- 1 -

关于印发高铁广德南站站前广场综合管理办法
（试行）的通知

各乡、镇人民政府，市直各单位：

《高铁广德南站站前广场综合管理办法（试行）》业经市政

府第 15 次常务会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认

真贯彻执行。

                          2020 年 6 月 23 日

- 2 -

高铁广德南站站前广场综合管理办法（试行）

为了加强高铁广德南站站前广场综合管理，维护社会秩序、

公共安全和广场环境卫生，建设规范有序、安全文明、整洁优美

的环境，根据有关法律、法规规定，结合我市实际，制定本办法。

第一条 站前广场综合管理遵循政府领导、统一管理、精确

高效、高点定位、依法管理原则。

第二条 市政府成立高铁广德南站站前广场综合管理领导组

（简称站前广场管理领导组），市政府分管负责人任组长，市城

管局、财政局、公安局、住建局、自然资源规划局、交运局、市

场监管局、铁路建设管理服务中心和桃州镇为成员单位，负责站

前广场管理的领导、监管与协调。

站前广场管理领导组下设站前广场综合管理办公室（简称广

场办），办公室设在市铁路建设管理服务中心，专门负责站前广

场区域日常管理工作的组织实施，其他有关部门依据职责积极配

合广场办做好广场区域的管理工作。

第三条 广场办工作人员从铁路建设管理服务中心、交运、

公安、城管等部门抽调，为广场办常驻组成人员，抽调人员实行

主管机关和广场办双重管理；在广场办的统一领导下，按照所在

单位的职责权限依法开展工作。

第四条 广场办履行下列职责：

（一）具体负责站前广场地区日常综合管理工作；

- 3 -

  （二）组织实施站前广场地区综合管理考核工作；

  （三）建立站前广场地区交通秩序、设施维护、市容环境卫

生、市场秩序等方面的日常巡查、监管制度；

  （四）负责广场设施的卫生保洁和基础设施的养护；

  （五）督促检查涉及广德南站前广场地区综合管理的法律、

法规、规章和市人民政府工作部署的贯彻执行情况；

（六）按照站前广场地区总体规划和城市管理的有关规定，

制定站前广场地区的市容环境和市政、交通设施的设置规范，并

指导督促有关单位落实日常管理；

（七）完成市人民政府交办的其他工作。

第五条 相关管理部门按照职能分工，履行站前广场地区综合

管理相关职责：

  （一）市铁路建设管理服务中心牵头负责站前广场综合管理

工作；

  （二）公安部门负责站前广场地区社会治安、道路交通管理

工作，依法查处违法犯罪行为，依法保障相关管理部门的执法工

作；

（三）住建部门负责站前广场地区的城市市政设施、绿化建

设管护工作；

（四）城管部门负责站前广场地区广告管理、市容环境管理

等城市管理工作，负责对物业公司卫生保洁、生活垃圾处置的指

导和监管；

  （五）财政部门会同相关部门负责协调做好站前地区相关经

- 4 -

费保障工作；

  （六）交通运输部门负责维护站前广场地区客运市场秩序，

依法打击非法营运行为；

  （七）市场监督管理部门负责站前广场地区市场监督管理工

作；

  （八）市自然资源规划局负责广场区域规划工作；

  （九）市应急管理局负责站前广场范围内消防安全管理工作

和突发事件应急处置工作；

（十）桃州镇落实属地管理职责，做好广场及周边纠纷处理

工作；

（十一）其他部门应当在各自职责范围内做好站前广场地区

综合管理工作。

第六条 广场办根据实际管理需要，可以组织相关执法机构

实施联合执法，负责站前广场地区的日常巡查和相关行政执法。

相关执法机构在各自职权范围内依法行使行政职权，作出行政决

定。

第七条 相关执法机构对站前广场地区管辖区域内流动性违

法行为的查处，可以实施共同管辖。共同管辖区域内发生的违法

行为，由首先发现的执法机构查处，需要移送的依法予以移送。

第八条 派驻的执法机构、管理单位、运营单位应当履行法

定职责，并接受广场办的统一领导、监督和考核。广场办可以根

据考核情况向派出部门提出调换派驻人员等意见。

第九条 建设项目涉及铁路、交通安全的，应当按照规定事

- 5 -

先征求铁路、交通管理部门的意见，制定、落实施工安全方案，

执行施工安全管理规定，防止因工程施工危及铁路、交通运营安

全。

第十条 相关管理部门办理涉及站前广场地区的商业经营、

工程建设、市容环境、道路交通、文化体育等行政审批事项，应

当在批准前征求广场办的意见。

第十一条 广场办开办费用、日常办公和管理经费列入市财

政预算，严格执行收支两条线及相关财务制度。

第十二条 本办法自发布之日起实施。